
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 234 del 04/02/2021

Oggetto: Affidamento servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale, dal 
02.11.2017 al 30.06.2022, per le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del 
Comune di Grosseto - CIG 71104164E7- Posticipo scadenza contratto.

Il Responsabile del Servizio

Richiamata la  determina  dirigenziale  n°  1894  del  03/10/2017 con  la  quale  si  disponeva 
l’aggiudicazione definitiva, a decorrere  dal 02.11.2017 al 30.06.2022, per le scuole dell'infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado del Comune di Grosseto del servizio di refezione scolastica a 
favore del R.T.I. costituendo CAMST SOC.COOP. A.R.L. (Capogruppo) con sede legale in VIA 
TOSARELLI,  318  -  CASTENASO  (BO)  -  Codice  Fiscale  00311310379  e  Partita  IVA 
00501611206 e  LA PESCHIERA SOCIETA'  COOPERATIVA (Mandante)  con sede legale  in 
Località Fontespilli, snc - Santa Fiora (GR) - Codice Fiscale e Partita IVA 00927980532;

Visto il contratto,  Rep. 9598, stipulato in data 24.01.2018 relativo al conferimento della gestione 
dei servizio sopra citato;

Considerato  che  l'Organizzazione  Mondiale  della  sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato 
l'epidemia da Covid-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Richiamati i vari DPCM emanati nel mese di marzo recanti norme sempre più restringenti atte a 
garantire le necessarie misure di contenimento della diffusione del virus con la chiusura di tutte le 
scuole di ogni ordine e grado a partire dal 05/03/20;  

Tenuto conto che la ditta Camst ha interrotto il servizio di refezione scolastica in data 04/03/20 in 
tutte le scuole per l’a.s. 2019/2020;

Vista la  nota  della  stessa  ditta  Camst,  prot.  n.  48595 del  17/04/20,  con  la  quale  chiedeva  la 
sospensione temporanea della prestazione contrattuale art.107 com.2, DLGS 50/16;

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta sopra citata  posticipando la scadenza del contratto al 
31/12/22;

Richiamati:
– il  D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,  correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art.7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

– la deliberazione G.C. n.86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;
– l'art.29 del D.Lgs.n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;
– la  Disposizione  Dirigenziale  n°  590  del  15/09/2020  con  la  quale  si  conferisce  alla 

sottoscritta  l'incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Servizi 
Educativi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto  il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2020/2022, approvato con delibera 
G.C. n. 26/2020 che prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e il Responsabile 
atto (sottoscrittore), in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;
Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto p) 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata all'Istruttore Amministrativo 
incaricato del procedimento in parola, così come risulta dalla disposizione dirigenziale  n° 47 del 
22/01/21  avente  per  oggetto:  "Provvedimento  quadro,  ai  sensi  dell'art.  17,  comma  4  del 
Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,approvato  con  deliberazione  G.C.  n. 
251/2008 e ss.mm.ii – anno 2021”;
Richiamate le deliberazioni:
- G.C. n°  511 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. Provvisorio 2021/2023, in 
attesa della definizione ed approvazione di quello definitivo dopo l'approvazione del bilancio del 
medesimo triennio da parte del Consiglio Comunale;
-  G.C. n° 1 del 11.01.2021, avente per oggetto: “D. Lgs. n. 267/2000, art.  163 commi 3 e 5 - 
Indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle more dell'approvazione del bilancio 
di previsione 2021-2023 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2021-2023”;
Tenuto  conto che  la  presente  Determinazione  assume  rilevanza  contabile  in  quanto  viene 
posticipata al 31/12/22  la scadenza del contratto con la ditta Camst srl per il servizio di refezione 
scolastica;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, e 
successive modifiche e integrazioni;
Che in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art.183 comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con 
i relativi stanziamenti di cassa;
Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;
Vista la L. n. 247/2012 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni;
Nel dichiarare di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, né di 
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento;
Tutto ciò premesso e ritenuto  

DETERMINA

1. Di posticipare  al 31/12/22, per i motivi espressi in narrativa, la scadenza del contratto Rep. 
9598, stipulato in data 24.01.2018 con la ditta Camst srl per il servizio  di refezione scolastica a 
ridotto  impatto  ambientale,  con  decorrenza  dal  02.11.2017  fino  al  30.06.2022,  per  le  scuole 
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Grosseto;

2. Di quantificare in complessivi €.900.000,00 la spesa presunta per il periodo ottobre/dicembre 
2022;

3. Di dare atto :

- che, ai sensi dell'art.  1 c. 629-lett.b) della Legge 190/2014, che ha introdotto l'art.  17-ter nel 
D.P.R. n. 633/1972, al corrispettivo di che trattasi si applica la disciplina dello split payment e, 
pertanto,  si  procederà  alla  liquidazione  e  pagamento  alla  ditta  incaricata  del  solo  importo 
imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è  : 71104164E7;

- che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183  comma  8  del  D.  Lgs  267/2000,   sussiste  la 
compatibilità  del  piano dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa;

- che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs 267/2000;

-  che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 
della legge 13/08/2010, n.136 e successive modifiche;

- che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR ; 

4. Di dare atto, inoltre,  che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività, o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività medesima;

5. Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente, nella Sez. 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto della L. 
190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto, 
gli stessi sono stati resi inintellegibili, in linea con la normativa in tema di protezione dati personali, 
e che gli stessi sono depositati presso il Servizio competente; 

6. Di trasmettere il presente atto al Servizio Contratti per gli adempimenti di competenza;

7.  Di dare atto,  altresì, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopracitato punto p) del 
Piano Triennale  per  la  Prevenzione della  Corruzione,  è assegnata all’Istruttore  Amministrativo 
incaricato per il procedimento in parola,  così come risulta dalla disposizione n° 47 del 22/01/21, 
avente per oggetto: "Regolamento di Organizzazione per l'anno 2021 : Provvedimento-quadro art. 
17, commi 4 e segg.

La sottoscritta  dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
né  che  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento sia in capo all'Istruttore ed estensore 
materiale dell'atto che in capo al Funzionario Responsabile del Servizio, firmatario del medesimo.

                                                                                                                                               
                                                     Il Funzionario Responsabile

                                                                                    Dott.ssa P. Mannini

                                                                                                  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


